

2019年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年4月11日

上場会社名 株式会社 オータケ

上場取引所 東

コード番号 7434 URL <http://www.kk-otake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 善幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理部長 (氏名) 金戸 俊哉

TEL 052-562-3311

四半期報告書提出予定日 2019年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年5月期第3四半期の業績(2018年6月1日～2019年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年5月期第3四半期	20,052	5.8	414	35.1	514	30.0	345	26.7
2018年5月期第3四半期	18,958	5.8	307	0.8	395	2.0	272	5.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年5月期第3四半期	85.76	
2018年5月期第3四半期	67.69	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年5月期第3四半期	20,410	11,704	57.3	2,905.91
2018年5月期	17,802	11,661	65.5	2,895.24

(参考)自己資本 2019年5月期第3四半期 11,704百万円 2018年5月期 11,661百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年5月期		0.00		23.00	23.00
2019年5月期					
2019年5月期(予想)				23.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年5月期の業績予想(2018年6月1日～2019年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,800	5.1	500	20.0	600	11.5	400	10.5	99.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年5月期3Q	4,284,500 株	2018年5月期	4,284,500 株
期末自己株式数	2019年5月期3Q	256,558 株	2018年5月期	256,558 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年5月期3Q	4,027,942 株	2018年5月期3Q	4,027,942 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

上記予想に関する事項は、[添付資料] P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

2019年5月期第3四半期決算短信より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善が継続し、設備投資や個人消費等も底堅く推移したことから穏やかな回復基調となりました。一方で、海外経済はユーロ経済の圏外受注の減退、米中による貿易摩擦の影響を注視する動きはあるものの、全体的には横ばいで推移している状況です。

当管材業界におきましては、一部の製造業等において国内設備投資意欲の退潮感が見えつつあるものの、比較的堅調に推移しました。

このような状況のもとで、当社は新規取引先の開拓、既存取引先でのシェアアップ、在庫アイテムの見直し等、営業基盤の強化と拡充に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は200億52百万円（前年同期比5.8%増）となりました。利益につきましては、売上高増加により売上総利益額が増加となり、営業利益は4億14百万円（前年同期比35.1%増）となりました。経常利益は5億14百万円（前年同期比30.0%増）となり、四半期純利益につきましては3億45百万円（前年同期比26.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は204億10百万円となり、前事業年度末と比べ26億7百万円増加しました。この主な要因は、現金及び預金が7億61百万円、投資有価証券が2億80百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が18億42百万円、商品が4億59百万円、土地が8億8百万円増加したこと等によります。

負債合計は87億5百万円となり、前事業年度末と比べ25億64百万円増加しました。この主な要因は、支払手形および買掛金が26億85百万円、未払法人税等が87百万円、賞与引当金が85百万円減少しましたが、電子記録債務が43億円、短期借入金が増加したこと等によります。

純資産額は117億4百万円となり、前事業年度末と比べ42百万円増加しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が2億9百万円減少し、配当金を92百万円支払いましたが、四半期純利益を3億45百万円計上したこと等によります。以上により、自己資本比率は57.3%となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前事業年度末の数値と比較を行っております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ2018年10月11日付「2019年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準（非連結）にて公表いたしました業績予想を修正せず据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,656,238	894,927
受取手形及び売掛金	6,384,513	8,227,001
電子記録債権	2,196,400	2,363,294
商品	1,814,881	2,274,844
その他	35,249	37,668
貸倒引当金	△92	△95
流動資産合計	12,087,191	13,797,639
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	545,229	913,374
土地	2,498,452	3,307,144
その他(純額)	71,797	72,603
有形固定資産合計	3,115,479	4,293,122
無形固定資産	113,689	115,545
投資その他の資産		
投資有価証券	2,356,332	2,075,450
関係会社株式	23,000	23,000
その他	150,739	109,070
貸倒引当金	△43,560	△3,177
投資その他の資産合計	2,486,510	2,204,343
固定資産合計	5,715,680	6,613,011
資産合計	17,802,871	20,410,651
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,744,785	2,059,593
電子記録債務	-	4,300,637
短期借入金	-	1,200,000
未払法人税等	115,648	27,812
賞与引当金	159,277	74,151
その他	176,072	115,709
流動負債合計	5,195,783	7,777,904
固定負債		
繰延税金負債	134,490	95,387
再評価に係る繰延税金負債	134,820	134,820
退職給付引当金	636,752	657,399
資産除去債務	12,413	12,566
その他	26,744	27,744
固定負債合計	945,221	927,918
負債合計	6,141,005	8,705,822

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	8,681,069	8,933,859
自己株式	△449,404	△449,404
株主資本合計	10,859,569	11,112,359
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	986,473	776,645
土地再評価差額金	△184,176	△184,176
評価・換算差額等合計	802,296	592,468
純資産合計	11,661,866	11,704,828
負債純資産合計	17,802,871	20,410,651

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年6月1日 至 2018年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)
売上高	18,958,372	20,052,735
売上原価	16,704,465	17,590,413
売上総利益	2,253,906	2,462,321
販売費及び一般管理費	1,946,901	2,047,491
営業利益	307,005	414,829
営業外収益		
受取利息	56	33
受取配当金	35,688	46,800
仕入割引	76,666	82,385
その他	13,934	20,631
営業外収益合計	126,345	149,850
営業外費用		
支払利息	2,852	2,286
売上割引	34,064	35,603
その他	1,036	12,649
営業外費用合計	37,952	50,539
経常利益	395,398	514,141
特別利益		
投資有価証券売却益	9,372	—
特別利益合計	9,372	—
税引前四半期純利益	404,770	514,141
法人税、住民税及び事業税	104,686	118,918
法人税等調整額	27,445	49,789
法人税等合計	132,131	168,708
四半期純利益	272,638	345,432

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

前第3四半期累計期間(自2017年6月1日 至2018年2月28日)及び当第3四半期累計期間(自2018年6月1日 至2019年2月28日)

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類等の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。